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Abstrakt a klíčová slova

Po roce 1990 a zejména po vstupu naší republiky do Evropského Společenství

doznaly požadavky na přepravu výrazných změn.

Přeprava znamená přesun zvířat prováděný jedním nebo více dopravními

prostředky a související činností, včetně nakládání, vykládání, překládání a

odpočinku, dokud není dokončena vykládka zvířat v místě určení.

Úkolem bakalářské práce je zpracovat literární studii a zhodnotit ochranu zvířat

při nakládce, během přepravy a při vykládce zajišťující legislativa České republiky a

Evropské unie.

Dále poukazuje na typy dopravních prostředků, na množství a druhy

hospodářských zvířat, která se v České republice nejčastěji přepravují, na správnou

manipulaci zvířat při nakládce, vykládce a během přepravy a v neposlední řadě se

také zabývá následky při nedodržování předpisů během přepravy (příčiny a typy

úrazů), právní postihy při porušení zákona na přepravu zvířat. Z dostupné literatury

se práce zabývá i přepravou hospodářských zvířat na Slovensku a Velké Británii.

V závěru je popsán obsah kurzu na přepravu hospodářských zvířat, který je pro

přepravce zvířat povinný.

Klíčová slova: přeprava zvířat; hospodářská zvířata; welfare zvířat

Abstract and keywords

After 1990, and especially after the entry of our country to the European

Community requirements of the transport underwent significant changes.

Transportation means the movement of animals effected by one or more means

of transport and related activities, including loading, unloading, transferring and rest

until unloading of animal is done at the place of destination.

The aim of the thesis was preparation of literature review about animal transport

and evaluation of the protection of animals during loading, transport and unloading

ensuring legislation of the Czech Republic and the European Union.

It also points to the types of vehicles, the amount and kinds of farm animals in

the Czech Republic which are most frequently transported the proper handling of

animals during loading, unloading and transportation and last but not least, deals

with the consequences for non-compliance during transport (causes and types of

injuries), legal sanctions for violations of the law during animal transport. The thesis

deals with the transportation of livestock in the Slovak Republic and England, using

available literature sources.

At the end of the thesis, the content of livestock transport course is described,

course is mandatory for animal transporters.

Keywords: transport of animals; livestock; animal welfare
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1 Úvod

Již od římské antiky jsou přepravována hospodářská a divoká zvířata na dlouhé

vzdálenosti pro účely, jako zlepšení živočišné výroby, zásobování potravinami,

vědeckého výzkumu, veřejné zábavy, války a jiné (Adams et al., 2008).

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie a rozšířením

společného evropského trhu nabývají předpisy o ochraně zvířat při mezinárodní

přepravě stále více na aktuálnosti. Povinností chovatelů a přepravců, podle Nařízení

rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a

související činností, je správné a šetrné zacházení se zvířaty, aby se minimalizoval

stres u zvířat a tím jim cestu co nejvíce usnadnili, poskytnout správný typ vozidla pro

daný druh zvířete a připravit jim optimální životní podmínky, které zahrnují

vymezený prostor, optimální množství podestýlky, odvětrávání a ventilace vzduchu a

při přepravě nad 8 hodin zajistit zvířatům krmivo a vodu. Pro správnou manipulaci se

zvířaty, znalost nařízení, zákonů a vyhlášek týkající se přepravy zvířat je přepravce

povinen, podle Nařízení rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně

zvířat během přepravy a související činností, absolvovat kurz na přepravu zvířat.

Cílem bakalářské práce je se seznámit s platnou legislativou, zabývající se

přepravou hospodářských zvířat na vnitrostátní i mezinárodní úrovni. Stanovit

zásady správné manipulace se zvířaty před, v průběhu a při vykládání, druhy

přepravních prostředků, podmínky pro přepravce, nejčastěji přepravované druhy

zvířat, důvody přepravy, příčiny a typy úrazů zvířat, právní postihy při porušení

zákona na přepravu zvířat. Dle možností porovnat sledovanou problematiku s Velkou

Británií a Slovenskem.
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2 Literární přehled

2.1 Legislativa

2.1.1 Legislativa Evropské unie

Přepravovaná zvířata, v rámci Evropského Společenství, chrání Nařízení Rady

(ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a

související činností. Vztahuje se na přepravu živých obratlovců, mimo člověka,

prováděná v rámci Společenství, včetně zvláštních kontrol, které provádějí úředníci u

zásilek vstupujících na celní území Společenství nebo je opouštějí.

Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během

přepravy a související činností stanovuje:

a) Oblast působnosti, definice a obecné podmínky přepravy.

b) Organizátory, přepravce, chovatele a sběrná střediska.

c) Úkoly a povinnosti příslušných orgánů.

d) Vynucování a výměnu informací.

e) Prováděcí pravomoci a postup projednávání ve výboru.

f) Závěrečná ustanovení.

2.1.2 Legislativa České republiky

Po vstupu České republiky do Evropské unie se stala hlavním zákonem pro

ochranu zvířat během přepravy Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince

2004 o ochraně zvířat během přepravy a související činností. Stát také chrání

přepravovaná zvířata zákonem č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání,

zákonem č. 166/1999 Sb., veterinární péče, a vyhláškou č. 4/2009 Sb., o ochraně

zvířat při přepravě.

Zákon č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání, ustanovuje:

a) Obecná ustanovení.
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b) Ochranu zvířat při usmrcování, použití znecitlivění a ochranu zvířat při

veřejných vystoupeních.

c) Ochranu zvířat při přepravě.

d) Ochranu hospodářských zvířat, zvířat v zájmových chovech a volně

žijících zvířat.

e) Ochranu pokusných zvířat.

f) Orgány ochrany zvířat.

g) Správní delikty.

h) Závěrečná ustanovení.

Zákon č. 166/1999 Sb., veterinární péče, ustanovuje:

a) Základní ustanovení.

b) Zdraví zvířat a jeho ochrana.

c) Zdravotní nezávadnost živočišných produktů.

d) Veterinární podmínky obchodování se zvířaty a živočišnými produkty

s členskými státy, jejich dovozu a tranzitu z třetích zemí a jejich vývozu

z těchto zemí.

e) Veterinární asanace.

f) Státní správa ve věcech veterinární péče.

g) Odborná veterinární činnost a její výkon.

h) Veterinární přípravky a veterinární technické prostředky.

i) Náhrada nákladů a ztrát vzniklých v souvislosti s nebezpečnými

nákazami.

j) Správní delikty.

k) Ustanovení přechodná, společná a závěrečná.

Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ustanovuje:

a) Předmět úpravy.
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b) Ochranu zvířat při přepravě, na kterou se nevztahuje přímo použitelný

předpis Evropského Společenství.

c) Závěrečná ustanovení.

2.1.3 Legislativa Slovenska

Slovensko, jako člen Evropského společenství, zahrnulo do svého právního

systému Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat

během přepravy a související činnosti, kterým chrání zvířata při přepravě. Toto

Nařízení doplňuje zákon č. 39/2007 Zz. o veterinárnej starostlivosti.

Zákon č. 39/2007 Zz. o veterinárnej starostlivosti ustanovuje:

a) Veterinární požadavky na zdraví zvířat, násadová vejce a na sperma,

embrya a vajíčka zvířat z hlediska zdraví zvířat a na ochranu zvířat.

b) Veterinární požadavky na produkty živočišného původu, vedlejší

živočišné produkty a vybrané produkty rostlinného původu v zájmu

ochrany zdraví zvířat.

c) Veterinární požadavky na zvířata, násadová vejce a produkty

živočišného původu, v zájmu ochrany zdraví lidí.

d) Práva a povinnosti fyzických a právnických osob ve veterinární oblasti,

jako i odborné veterinární činnosti a podmínky jejich vykonávání.

e) Organizace, působnost a pravomoci orgánů vykonávající státní správu ve

veterinární oblasti.

f) Sankce za porušení povinností ustanovených tímto zákonem.

2.1.4 Legislativa Velké Británie

Právní ochranu hospodářských zvířat během přepravy zajišťuje v Anglii


[…]


mrtvých těl na jatkách lze určit, jak se zvířaty bylo zacházeno během přepravy,

důkazem jsou tržné rány, podlitiny a jiné povrchové skvrny (European commission,

2002).

Dále negativně na zvířata působí nedostatečný prostor nad hlavou v kamionu,

zvířata jsou v nepřirozené poloze a dochází k odřeninám na hřbetu (Compassion in

world farming, 2011).
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3 Kurz na přepravu zvířat

Osoba přepravující zvířata na delší vzdálenost než je 50 kilometrů, musí dle

Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 absolvovat kurz na přepravu zvířat, ve kterém získá

certifikát o způsobilosti přepravy živých zvířat.

Tento kurz v České republice organizuje Ústřední komise pro ochranu zvířat

(ÚKOZ) ve spolupráci se Státní veterinární správou (SVS) a školicím střediskem.

Školení přepravců probíhá na několika místech v České republice například ve

školicím středisku Státní veterinární správy v areálu Státního veterinárního ústavu

v Praze, na Veterinární a farmaceutické univerzitě v Brně, v SOŠ veterinární

v Hradci Králové, INPROF České Budějovice či F-Varia Brno. Ve Velké Británii

probíhá školení přepravců v 5 školicích střediscích: City & Guilds ve Warwickshire,

Lantra awards ve Warwickshire, The British driving society v Suffolk, British

horseracing education and standards trust v Suffolk a Scottish skills testing service v

Edinburghu. Na Slovensku organizuje školení přepravců Inštitút vzdelávania

veterinárnych lekárov v Košicích. Po 16 výukových hodinách je školení završeno

písemným testem a praktickou zkouškou. Tento výukový plán je stejný ve všech

členských státech Evropské unie.

Osvědčení se vystavuje v úředním jazyce či v jazycích členského státu, ve

kterém je vydáno, a v angličtině, pokud je pravděpodobné, že řidič nebo průvodce

bude působit v jiném členském státě. Osvědčení vydává příslušný orgán nebo

subjekt, který určí členské státy. Rozsah platnosti uvedeného osvědčení o

způsobilosti může být omezen na určitý druh zvířat nebo skupiny druhů zvířat

(Nařízení Rady (ES) č. 1/2005).

Ve dnech 7. - 8. 4. 2011 probíhal kurz na přepravu zvířat na Střední škole

stavební v Českých Budějovicích a v areálu školního zemědělského podniku

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

První přednáškový den pan MVDr. Zbyněk Semerád ze Státní veterinární

správy hovořil o zákonech a vyhláškách, které zajišťují pohodu zvířat při nakládání,

během přepravy a vykládání, o správné manipulaci se zvířaty, o sankcích a trestech

za týrání zvířat.
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Druhý den probíhal na školním zemědělském podniku Jihočeské univerzity, kde

byla aplikovaná teorie, získaná z předešlého dne, v praxi. Kurz se zakončil testem, ze

kterého muselo být minimálně 17 otázek z 30-ti správně.

Po splnění podmínek byl vydán certifikát a průkaz o způsobilosti přepravovat

živá zvířata.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s platnou legislativou, zabývající se

přepravou hospodářských zvířat na vnitrostátní i mezinárodní úrovni. Stanovit

zásady správné manipulace se zvířaty před, v průběhu a při vykládání, druhy

přepravních prostředků, podmínky pro přepravce, nejčastěji přepravované druhy

zvířat, důvody přepravy, příčiny a typy úrazů zvířat, právní postihy při porušení

zákona na přepravu zvířat. Dle možností porovnat sledovanou problematiku s Velkou

Británií a Slovenskem.

V České republice, Slovensku a Velké Británii je pohoda zvířat při přepravě

zajišťovaná nařízením Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat

během přepravy a související činností a dalšími doplňujícími zákony pro jednotlivé

státy. V České republice to jsou zákon č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání,

zákon č. 166/1999 Sb., veterinární péče, a vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat

při přepravě, na Slovensku chrání zvířata při přepravě zákon č. 3/2007 Zz. o

veterinárnej starostlivosti a ve Velké Británii SI 2006, No. 3260 o pohodě zvířat při

přepravě a SI 2006, No. 1471 o dovážení a vyvážení zvířat a živočišných produktů.

Dle zjištění je ze sledovaných zemí Velká Británie největším vývozcem

hospodářských zvířat. Nejčastějšími přepravovanými zvířaty jsou domácí ptáci a

králíci. Pro přepravu zvířat se nejvíce používá silniční přeprava, která je finančně

méně náročná a námořní přeprava se uplatňuje jen ve Velké Británii, v menší míře se

stále využívá i přeprava železniční a letecká. Manipulace se zvířaty je náročný

proces, který může provádět pouze kvalifikovaná a proškolená osoba. Zvířata během

přepravy nejvíce ovlivňuje teplota a vlhkost vzduchu, proto je důležité zajistit

odvětrávání a přívod čerstvého vzduchu. Za úrazy u přepravovaných zvířat je

zodpovědný člověk, který porušil dané zákony a tím způsobil zvířatům zbytečnou

bolest a utrpení.

Přeprava znamená pro zvířata zásah do jejich stereotypního života, a proto

bychom měli zvířatům tuto situaci co nejvíce ulehčit a učinit jim cestu, co nejméně

stresující. Toho docílíme jen za podmínek, že přepravci budou dodržovat zákony a

správné postupy manipulace, které jim určí stát a zpřísní se kontroly ze stran Státních
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veterinárních správ ve všech státech, aby se předcházelo zbytečnému utrpení

přepravovaných zvířat.
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