Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Přeprava hospodářských zvířat

Student: Jana Velková

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D

Oponent: Ing. Jan Hlásek

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jestli by se mohla posluchačka pokusit o srovnání legislativ ČR, Slovenska a Velké Británie, která z legislativ je pro přepravce přijatelnější.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

25.4.2013

Příloha k bakalářské práci – Přeprava hospodářských zvířat

Připomínky k obhajobě

Student – **Jana Velková**

V seznamu literatury chybí citace autorů: Dousek 2012
Bajsová 2010
Defra 2005, 2011
Bureš 2008
Semerád 2005

Na straně 21 chybně uvedená přepravní plocha na prasata do 100 kg – uvedeno 235 m²/ks